
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

29 августа 2018 г. № 6-1 

О внесении изменений в решение Чаусского районного 

Совета депутатов от 28 декабря 2017 г. № 44-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 28 декабря 2017 г. 

№ 44-2 «О районном бюджете на 2018 год» (Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 27.01.2018, 9/87578; 11.05.2018, 9/89066; 11.07.2018, 9/90298; 

16.08.2018, 9/90858) следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «27 307 397,00» и «27 348 078,00» заменить 

соответственно цифрами «27 337 397,00» и «27 378 078,00»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «27 348 078,00» заменить цифрами «27 378 078,00»; 

в абзаце третьем цифры «27 307 397,00» заменить цифрами «27 337 397,00»; 

1.3. в абзаце третьем пункта 5 цифры «11 312,00» заменить цифрами «12 812,00»; 

1.4. в приложении 3 к этому решению: 

позиции: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 8 214 486,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 3 951 521,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 0 8 244 486,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 3 981 521,00»; 

  

позиции: 

  
«Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 102 144,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 102 144,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 0 0 00 00 132 144,00 

Налог на прибыль 1 1 0 00 00 132 144,00»; 

  

позицию 

  
«Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 16 413 626,00» 

  

заменить позицией 

  
«Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 16 411 261,00»; 

  

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

2 

позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 466 988,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 466 988,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 518 400,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 518 400,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 27 348 078,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 464 623,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 464 623,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 520 765,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 520 765,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 27 378 078,00»; 

  
1.5. приложения 4–6 к этому решению изложить в следующей редакции: 
  
  «Приложение 4 

к решению 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
28.12.2017 № 44-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
29.08.2018 № 6-1)  

Расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов 

(рублей)  

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 197 273,04 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 759 401,60 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 00 1 748 797,60 

Государственные архивы 01 01 07 10 604,00 

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 01 05 00 26 140,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления 01 05 03 26 140,00 

Резервные фонды 01 09 00 16 425,21 

Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 00 09 03 8 100,68 

Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 8 324,53 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 95 151,23 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 95 151,23 

Межбюджетные трансферты 01 01 00 300 155,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 300 155,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 2 273,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 2 273,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 845 940,59 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

3 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 280 794,43 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 
бюджета 04 02 01 266 919,43 

Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 13 875,00 

Транспорт 04 05 00 292 248,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 292 248,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 259 250,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 13 648,16 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 0 8 918,16 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 4 730,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 02 00 28 919,50 

Охрана природной среды 05 02 00 28 919,50 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 924 454,00 

Жилищное строительство 00 01 00 1 361 119,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 638 229,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 515 302,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 409 804,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 5 807 689,76 

Медицинская помощь населению 07 01 00 5 807 689,76 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 941 443,21 

Физическая культура и спорт 08 01 00 620 631,00 

Физическая культура 08 01 01 620 631,00 

Культура 08 02 00 1 320 812,21 

Культура и искусство 08 02 01 1 173 357,10 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 147 455,11 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 609 537,79 

Дошкольное образование 09 01 00 2 460 605,92 

Общее среднее образование 09 02 00 5 753 259,39 

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 28 679,04 

Дополнительное образование детей и молодежи 00 07 00 602 109,44 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 764 884,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 979 866,11 

Социальная защита 10 01 00 896 328,83 

Государственная молодежная политика 10 04 00 4 324,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 50 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 029 213,28 

ВСЕГО расходов 00 00 00 27 337 397,00 

  
  Приложение 5 

к решению 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
28.12.2017 № 44-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
29.08.2018 № 6-1)  

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов 

районного бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 

Государственное учреждение «Чаусский районный 
архив» 003 00 00 00 10 604,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 10 604,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 10 604,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 10 604,00 

Филиал «Чаусский райтопсбыт» Могилевского 

коммунального областного унитарного 

производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 259 250,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 259 250,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 259 250,00 

Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 1 936 021,93 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 325 178,77 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 192 991,54 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 192 991,54 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 26 108,79 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 26 108,79 

Резервные фонды 010 01 09 00 16 425,21 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 8 100,68 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 8 324,53 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 89 653,23 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 89 653,23 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 2 273,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 2 273,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 13 648,16 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 13 648,16 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 8 918,16 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 4 730,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 4 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 4 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 75 000,00 

Жилищное строительство 010 06 01  00 75 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 434 984,00 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 434 984,00 

Физическая культура 010 08 01 01 434 984,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 80 938,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 475,55 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 50 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 29 463,00 

Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 5 809 189,76 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 1 200,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 1 200,00 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 1 200,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 5 807 689,76 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 5 807 689,76 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 300,00 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 300,00 

Сектор культуры Чаусского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 1 769 523,43 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 59 634,06 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 59 634,06 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 59 634,06 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 320 812,21 

Культура 056 08 02 00 1 320 812,21 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

5 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 173 357,10 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 147 455,11 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 388 477,16 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 388 477,16 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 600,00 

Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 600,00 

Отдел образования Чаусского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 10 474 221,98 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 69 632,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 69 632,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 69 632,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 185 647,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 185 647,00 

Физическая культура 075 08 01 01 185 647,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 9 192 381,59 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 460 605,92 

Общее среднее образование 075 09 02 00 5 753 259,39 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 213 632,28 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 764 884,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 026 561,39 

Социальная защита 075 10 01 00 302 045,11 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 724 516,28 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию Чаусского районного 

исполнительного комитета 082 00 00 00 520 459,97 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 191 067,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 191 067,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 191 067,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 280 794,43 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 280 794,43 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 266 919,43 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 13 875,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 19 919,50 

Охрана природной среды 082 05 02 00 19 919,50 

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 28 679,04 

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 28 679,04 

Чаусский филиал Автопарк № 10 ОАО 

«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 292 248,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 292 248,00 

Транспорт 104 04 05 00 292 248,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 292 248,00 

Чаусское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 110 00 00 00 3 568 335,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 5 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 5 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 3 563 335,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 2 638 229,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 515 302,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 409 804,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

Чаусского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 1 104 090,72 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 235 473,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 235 473,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 235 473,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 868 617,72 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

6 

Социальная защита 117 10 01 00 594 283,72 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 274 334,00 

Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством Чаусского 

района» 130 00 00 00 1 286 119,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 1 286 119,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 1 286 119,00 

Финансовый отдел Чаусского районного 

исполнительного комитета 338 00 00 00 108 286,21 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 108 286,21 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 338 01 05 00 31,21 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 338 01 05 03 31,21 

Другая общегосударственная деятельность 338 01 10 00 4 298,00 

Иные общегосударственные вопросы 338 01 10 03 4 298,00 

Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 103 957,00 

Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 103 957,00 

Антоновский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 345 00 00 00 25 636,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 25 636,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 25 636,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 25 636,00 

Каменский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 346 00 00 00 22 348,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 346 01 00 00 22 348,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 22 348,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 22 348,00 

Волковичский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 347 00 00 00 26 350,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 347 01 00 00 26 350,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 26 350,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 26 350,00 

Войниловский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 348 00 00 00 31 165,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 31 165,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 31 165,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 31 165,00 

Горбовичский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 349 00 00 00 30 489,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 30 489,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 30 489,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 30 489,00 

Радомльский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 351 00 00 00 33 218,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 33 218,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 33 218,00 

Трансферты бюджетам других уровней 351 01 11 01 33 218,00 

Осиновский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 352 00 00 00 26 992,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 26 992,00 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 26 992,00 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 26 992,00 

Чаусская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 2 849,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 849,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 849,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 27 337 397,00 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

7 

  Приложение 6 

к решению 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

28.12.2017 № 44-2 

(в редакции решения 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

29.08.2018 № 6-1)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 

классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 

расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование программы 

Наименование раздела по 

функциональной 

классификации расходов 

Распорядитель 

бюджетных средств 

Объем 

финансирования 

1 2 3 4 

1. Государственная программа 
развития аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь на 2016–
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 11 марта 2016 г. 
№ 196 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 26.03.2016, 5/41842): 

      

подпрограмма 12 
«Обеспечение общих условий 
функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Управление по 
сельскому хозяйству и 
продовольствию 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

280 794,43 

Итого по программе 280 794,43 

2. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2011–2015 годы и на 
период до 2020 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 г. 
№ 1922 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

110 030,00 

Социальная политика Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

717 945,00 

Итого по программе 827 975,00 

3. Государственная программа о 
социальной защите и 
содействии занятости населения 
на 2016–2020 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 30 января 2016 г. 
№ 73 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 12.02.2016, 5/41675): 

      

подпрограмма 5 «Социальная 
интеграция инвалидов и 
пожилых граждан» 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

10 640,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

8 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Чаусского 

районного 

исполнительного 

комитета  

828 138,72 

Итого по подпрограмме 838 778,72 

Итого по программе  838 778,72 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. 

№ 200 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 30.03.2016, 5/41840): 

      

4.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Чаусского 

районного 

исполнительного 

комитета 

29 664,00 

4.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

1 011,92 

4.3. подпрограмма 4 
«Туберкулез» 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

2 975,00 

4.4. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

450,00 

4.5. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

5 693 222,84 

Итого по программе 5 727 323,76 

5. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды и 
устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2016–
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 17 марта 2016 г. 
№ 205 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 24.03.2016, 5/41827): 

      

подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
управления охраной 
окружающей среды в 
Республике Беларусь и 
реализация мероприятий по 
рациональному (устойчивому) 
использованию природных 
ресурсов и охране окружающей 
среды на региональном уровне» 

Охрана окружающей среды Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

4 000,00 

Управление по 
сельскому хозяйству и 
продовольствию 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

19 919,50 

Чаусское унитарное 
коммунальное 

5 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

9 

производственное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

Итого по программе 28 919,50 

6. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2016–2020 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 марта 2016 г. 
№ 250 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 13.04.2016, 5/41915): 

      

6.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы дошкольного 
образования» 

Образование Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

2 460 605,92 

6.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы общего 
среднего образования» 

Образование Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

5 620 457,09 

6.3. подпрограмма 3 «Развитие 
системы специального 
образования» 

Образование Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

132 802,30 

6.4. подпрограмма 7 
«Развитие системы 
дополнительного образования 
взрослых» 

Образование Управление по 
сельскому хозяйству и 
продовольствию 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета  

28 679,04 

6.5. подпрограмма 8 
«Развитие системы 
дополнительного образования 
детей и молодежи» 

Образование Сектор культуры 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

388 477,16 

Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

213 632,28 

Итого по подпрограмме 602 109,44 

6.6. подпрограмма 9 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования Республики 
Беларусь» 

Образование Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

764 884,00 

Социальная политика Отдел образования 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

302 045,11 

Итого по подпрограмме 1 066 929,11 

6.7. подпрограмма 11 
«Молодежная политика» 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

1 475,00 

Итого по программе 9 913 057,90 

7. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2016–
2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 2016 г. 
№ 180 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 23.03.2016, 5/41814): 

      

7.1. подпрограмма 1 
«Наследие» 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
Чаусского районного 
исполнительного 
комитета 

443 566,45 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

10 

7.2. подпрограмма 2 

«Искусство и творчество» 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

Сектор культуры 

Чаусского районного 

исполнительного 

комитета 

729 790,65 

7.3. подпрограмма 3 

«Архивы Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение «Чаусский 

районный архив» 

10 604,00 

Итого по программе 1 183 961,10 

8. Государственная программа 

развития физической культуры 

и спорта в Республике Беларусь 

на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 2016 г. 

№ 303 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.04.2016, 5/41961): 

      

подпрограмма 2 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

Отдел образования 

Чаусского районного 

исполнительного 

комитета 

185 647,00 

Чаусский районный 

исполнительный 

комитет 

434 984,00 

Итого по подпрограмме 620 631,00 

Итого по программе 620 631,00 

9. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 326 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.05.2016, 5/42062): 

      

9.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение качества и 

доступности услуг» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

2 421 108,00 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный 

комитет 

17 073,00 

Итого по подпрограмме 2 438 181,00 

9.2. подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

398 152,00 

9.3. подпрограмма 3 

«Ремонт жилищного фонда» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

729 430,00 

9.4. подпрограмма 8 «Качество и 

доступность бытовых услуг» 

Национальная экономика Чаусский районный 

исполнительный 

комитет 

4 730,00 

Итого по программе 3 570 493,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.10.2018, 9/91557 

11 

10. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 2016 г. 
№ 325 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 04.05.2016, 5/42009): 

      

подпрограмма 1 
«Строительство жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Коммунальное 
унитарное дочернее 
предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Чаусского района» 

1 286 119,00 

Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

75 000,00 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный 
комитет 

30 000,00 

Итого по подпрограмме 1 391 119,00 

Итого по программе 1 391 119,00 

11. Государственная программа 
развития транспортного 
комплекса Республики Беларусь 
на 2016–2020 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 апреля 2016 г. 
№ 345 (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 07.05.2016, 5/42042): 

      

подпрограмма 2 
«Развитие автомобильного, 
городского электрического 
транспорта и метрополитена 
Республики Беларусь» 

Национальная экономика Чаусский филиал 
Автопарк № 10 ОАО 
«Могилевоблавтотранс» 

286 302,00 

Итого по программе 286 302,00 

ВСЕГО 24 669 355,41»; 

  
1.6. в приложении 7 к этому решению: 
позицию 
  

«Антоновский 22 946,00 1 190,00» 

  
заменить позицией 

  
«Антоновский 22 946,00 2 690,00»; 

  
позицию 
  

«ИТОГО 183 386,00 11 312,00» 

  
заменить позицией 

  

«ИТОГО 183 386,00 12 812,00». 

  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин 
  


